ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

ATA DA QUADRAGESIMA SÉTIMA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho

de 2009, às 08 horas, na Sala de Reunião situada na sede da

Procuradoria-Geral do Estado, foi aberta a Quadragésima Sétima

Reunião Extraordinária do Conselho Superior da Advocacia-Geral do

Estado, com a presença do Procurador-Geral do Estado, Márcio Leite

de Rezende, da Subprocuradora-Geral do Estado, Conceição Maria

Gomes Ehl Barbosa, da Corregedora-Geral do Estado, Carla de

Oliveira Costa Meneses e dos Conselheiros Léo Peres Kraft e Pedro

Durão.

1- Aberta a reunião, o Presidente do

Conselho Superior procedeu à leitura da pauta, da qual consta o

seguinte item:

1. Apreciação do Processo n° 010.000.00489/2009-1

Assunto: Promoção, por merecimento, de Procurador - 1

(uma) vaga na Classe Superior; e 1 (uma) vaga na

Classe Especial.

2- Os Procuradores interessados em

participar da contenda, através da qual seriam preenchidas as duas

vagas relativas à promoção por merecimento, se inscreveram na

Secretaria deste Conselho, apresentando o requerimento e qualquer

documentação relevante, a fim de que fossem anexadas ao

procedimento.

Dessa forma, encerrado o prazo, restaram

inscritos os seguintes Procuradores, com a respectiva

documentação:

André Luis Santos Meira: apenas o requerimento;

Antônio José de Oliveira Botelho: decisões do STJ;

Cristiane Todeschini: apenas o requerimento;

Edson Wander de Almeida Costa: apenas o requerimento;

Eduardo José Cabral de Melo Filho: cópias de parecer, oficios,

diversos certificados de participação em seminários, um

certificado de participação em seminário na condição de

palestrante, ata da 48° Reunião do Comitê Executivo do CRAFI no

ano de 2007, relatório final da Comissão de Sindicância

Administrativa - AGETIS e relatório final da Comissão de Tomada

de Contas Especial - BANESE;

Flávio Augusto Barreto Medrado: e-mail do Procurador Geral e do

Procurador aposentado Ezequiel Monteiro, assim como um e-mail

ao procurador André Meira, publicações da Agência Sergipe de

Noticias, publicações da Assessoria de Comunicação Social e

publicação do site da PGE;

Gilda Boa Morte Café: apenas o requerimento;

ATA DA QUADRAGÉSMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO.

V

Gisele de Assis Campos: certificados de Cursos de Pós-

Graduação em Direito Público, certificados de participação em

congressos e seminários, publicação do site da APESE,

comprovante de filiação à ANAPE, publicação da revista Nevada

Lawyer, ata da monografia de graduação, publicação do site da

PGE, peças, acórdãos, votos e resenhas de consulta dos

respectivos processos e relação de processos onde atuou como

parte;

Guilherme Augusto Marco Almeida: peças, votos, acórdão, parecer

e certificados de participação em congressos;

C

João Monteiro Júnior: apenas o requerimento;

José de Souza Ibiapino: Apenas o requerimento;

Kátia Kelen Souza dos Anjos: publicação do Concurso Público

para o cargo de Procurador do Estado, Portaria n° 30/2005 -

Justiça Federal, certificados de curso, treinamento, pós-

graduação, certidão de atividade funcional e certidões da

Justiça do Estado do Piaui;

A Marcelo Aguiar Pereira: apenas o requerimento;

Marcos Alexandre de Souza Póvoas: apenas o requerimento;

Marcus Cotrim de Carvalho Melo: peças e relação dos processos

onde figurou como parte;

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO .

Rita de Cássia Matheus dos Santos Silva:

relatório de atividades dos anos de 2006, 2007 e 2008,

certificados de participação em congressos, declaração da UFS

informando que foi professora da instituição, contrato de

trabalho (professor substituto da UFS), certificado de

participação em curso de pós-graduação, comprovantes de

representação da PGE nos Órgãos Colegiados do Estado de Sergipe

e artigos publicados;

Robson Nascimento Filho: apenas o requerimento;

Samuel Oliveira Alves: publicação informando a abertura das

inscrições para a promoção;

Tiago Bockie de Almeida: parecer e relatórios, declaração da

UFBA certificando a participação em curso de pós-graduação,

certificado de participação no "Curso Prático de Processo

Disciplinar", contrato de trabalho (professor substituto da

UFS), publicação do Diário Oficial, resultado da seleção de

mestrado, publicação do site da CGE, publicação do site Portal

Ciclo e certificado de participação em congressos e curso;

Vinícius Magno Duarte Rodrigues: Certificados de Curso de Pós-

Graduação em Direito Público, certificados de participação em

congressos e seminários, contrato de trabalho (professor

substituto da UFS), ata da monografia de graduação, Portaria na

112/2007, ata da terceira reunião da Comissão de Coordenação de

Provas e Exames para Seleção de Estagiários, publicações do

site da PGE, Portaria n° 169, peças, comunicações internas, Lei

n° 6.331, comprovantes da APESE onde aparece como Secretário-

ATA DA QUADRAGÉSDvíA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO .

Geral e Conselheiro Deliberativo, respectivamente, comprovante

de filiação à ANAPE e oficio da PDPA.

3- Em primeira questão de ordem, decidiu

o Conselho, por unanimidade, pela manutenção do voto secreto para

a lista de promoção. Em segunda questão de ordem, deliberou-se

pela não inclusão da Procuradora Rita de Cássia na lista para

promoção, haja vista decisão anterior do Colegiado em que se

concluiu pela suspensão do periodo de estágio probatório na

ocorrência de licença-maternidade.

4- Após a contagem dos votos, restaram

formadas duas listas, a saber (nomes e votação obtida):

a) Promoção para Procurador do Estado de Classe Superior:

André Luis Santos Meira: 04

Eduardo José Cabral de Melo Filho: 04

Guilherme Augusto Marco Almeida: 01

Marcelo Aguiar Pereira: 01

Vinícius Magno Duarte Rodrigues: 04

b) Promoção para Procurador do Estado de Classe Especial:

Antônio José de Oliveira Botelho: 02

Gilda Boa Morte Café: 04

Marcos Alexandre Costa de Souza Povoas: 01

Marcus Cotrim de Carvalho Melo: 05

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO .

Robson Nascimento Filho: 03

5- Desse modo, restaram formadas as

seguintes listas tríplices, para encaminhamento ao Sr. Governador

do Estado:

a) Promoção para Procurador do Estado de Classe Especial:

Marcus Cotrim de Carvalho Melo: 05 votos

Gilda Boa Morte Café: 04 votos

Robson Nascimento Filho: 03 votos

b) Promoção para Procurador do Estado de Classe Superior:

André Luis Santos Meira: 04

Eduardo José Cabral de Melo Filho: 04 votos

Vinícius Magno Duarte Rodrigues: 04

6- Por fim, em virtude de solicitação do

Presidente, a reunião anteriormente marcada para o dia 17.06.09

foi re-designada para o dia 18.06.09, às 14h30.

Assim, vencida a pauta e não havendo mais

o que discutir, foi encerrada a presente ata que, lida, restou

aprovada na mesma sessão. /

1ZENDE

Procítrador-Gebal do Estado

Presidente dql Conselho Superior

CONCEIÇÃO MARIA GOMES BHL BARBOSA

Subprocuradora-Geral do Estado

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

CARLA DE OLIVEIRA COSTA MENESES

Corregedora-Geral da Advocacia-Geral

do Estado

Secretária do Conselho Superior

LEO PERES KRAFT

PEDRO DURÃO

Membro

ATA DA QUADRAGÉSMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO .